REPUBLIKA E SHQIPERISE
Keéshilli 1 Ministrave

VENDIM
Nr.234, daté 23.3.2011
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KRIJIMIN E UNIVERSITETIT TE ARTEVE

NE& mbéshtetje té nenit 100 té€ Kushtetutés dhe té neneve 5, 9, 10, 41, 76 e 77, t&
ligjit nr.9741, dat€ 21.5.2007, “Pér arsimin e larté¢ né Republikén e Shqipérisé€”,
té ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, Késhilli i

Ministrave

I. Krijimi dhe misioni i Universitetit té& Arteve (UART)

VENDOSI:

1. Krijohet Universiteti i Arteve (UART), si institucion publik i arsimit t& larté,
népérmjet riorganizimit t& Akademisé sé Arteve.

2. UART-ja ka pér mision:

a) ofrimin e studimeve universitare té ciklit t& paré, t& dyté dhe té treté né
fushén e artit e t& kulturés;

b) zhvillimin

e mbrojtien e dijeve népérmjet

mésimdhénies

veprimtaris€ artistike g€ kryhet brenda e jashté vendit;
c¢) formimin e studiuesve t€ rinj né fushat teorike t& vler&simit t€ artit e t&

kulturés;

dhe
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¢) thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t€ specialistit t& larté né
fushén e artit e t& kulturés;
d) kryerjen e kérkimeve shkencore pér té zhvilluar e tejouar artin e
kulturén;
dh) ndihmesén né rritjen e standardeve t& demokracisé€ e t&€ qytetérimit dhe
cilésis€ s& shoqérisé, si dhe pérgatitjen e té rinjve pér nj€ shoqéri t& tillé.
II. Struktura e UART-sé:
1. NE& strukturén e UART-sé€ pérfshihen njésité kryesore, si mé poshté vijon:

a) Fakulteti i Muziké&s, me kété pérbérje si njési bazé:

i. Departamentin e kompozicion - muzikologji - dirigjimit;
ii. Departamentin e interpretimit.

b) Fakulteti i Artit Skenik, me két& pérbérje né njési baz&:

1. Departamentin e aktrimit dhe regjisé sé filmit dhe televizionit;
ii. Departamentin e regji - skenografi - koreografi - teori e arteve.

c) Fakulteti i Arteve t& Bukura, me ké&t& pérbérje né njési baze:

i. Departamentin e pikturés;
ii. Departamentin e skulpturés.

III. Programet e studimeve té UART-sé

UART-ja ofron t&€ gjitha programet e studimit né té tria ciklet e studimit q& ka
ofruar deri tani Akademia e Arteve dhe ¢do program tjetér, t€ miratuar né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

IV. Organet dhe autoritetet drejtuese

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t€ zgjedhura pér strukturat ¢ Akademisé sé
Arteve vazhdojn€ mandatet e tyre.



2. Autoritetet drejtuese t€ UART-sé jané:

a) Rektori;
b) Dekanét e fakulteteve;
c) Pérgjegjésit e departamenteve.

3. Rektori emérohet sipas pikés 2, t€ nenit 23, ligjit nr.9741, daté 21.5.2007,
“Pér arsimin e lart€ né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.

4. Autoritetet drejtuese té zgjedhura t€ strukturave ekzistuese funksionojné né
pérputhje me ligjin nr.9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté n€ Republikén e
Shqipéris€”, t€ ndryshuar, si edhe me statutin e UART-sé.

5. Autoritetet e tjera drejtuese emérohen dhe funksionojné n€ pérputhje me
nenin 23, t& ligjit nr.9741, daté 21.52007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé€”, té€ ndryshuar.

V. Organika dhe financimi

1. Organika e UART-sé pérmban numrin e punonjésve t&€ njésive, g¢€ integrohen
né t& dhe g€ pérfshihen né numrin total t& punonjésve, g€ jané miratuar pér
Akademiné e Arteve.

2. Financimi i UART-s€, pér vitin 2011, b&het nga:

a) buxheti i planifikuar pér Akademiné e Arteve;
b) burime té tjera t& ligjshme.

3. Universiteti i Arteve ruan té€ drejtén mbi t& gjitha asetet dhe fondet buxhetore
g€ zotéron dhe disponon ish - Akademia e Arteve.

4. Universiteti i Arteve ka seliné né€ Tiran€, n& godinén e ish - Akademisé sé&
Arteve.

5. Universiteti 1 Arteve e fillon veprimtaring pér vitin akademik 2011 - 2012.

V1. Dispozitat e vendimit nr.414, daté 12.11.1991, t& Késhillit t& Ministrave, ku
pércaktohet krijimi i Akademisé s€ Arteve, shfugizohen.




VIL. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Ministria e Financave dhe
Universiteti i Arteve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

/SALI BERISHA

MINISTRI I ARSIMIT DHE SHKENCES

MYQEREM TAFAJ




NR.PROT.997/1
DATE 30.3.2011

PRESIDENCES

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SHKENCES
MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE FINANCAVE
UNIVERSITETIT TE ARTEVE

QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE
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